HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH HẬU GIANG
--------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 18 /2012/NQ-HĐND
	Vị Thanh, ngày 05 tháng 7 năm 2012

NGHỊ QUYẾT
VỀ CHƯƠNG TRÌNH PHÁT TRIỂN NHÀ Ở TỈNH HẬU GIANG GIAI ĐOẠN 2012 - 2015 VÀ ĐỊNH HƯỚNG ĐẾN NĂM 2020

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH HẬU GIANG
KHÓA VIII KỲ HỌP THỨ TƯ
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân năm 2003;
Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân năm 2004;
Căn cứ Luật Nhà ở năm 2005;
Căn cứ Nghị định số 71/2010/NĐ-CP ngày 23 tháng 6 năm 2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Nhà ở năm 2005; Căn cứ Quyết định số 2127/QĐ-TTg ngày 30 tháng 11 năm 2011 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Chiến lược phát triển nhà ở quốc gia đến năm 2020 và tầm nhìn đến 2030;
Sau khi nghe Ủy ban nhân dân tỉnh thông qua Tờ trình số 28 /TTr-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2012 về việc phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2012 - 2015 và định hướng đến năm 2020; Báo cáo thẩm tra của Ban Văn hóa - Xã hội Hội đồng nhân dân tỉnh, ý kiến thảo luận của Đại biểu Hội đồng nhân dân và phát biểu giải trình của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh nhất trí thông qua Tờ trình số 28 /TTr-UBND ngày 08 tháng 6 năm 2012 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc phê duyệt Chương trình phát triển nhà ở trên địa bàn tỉnh Hậu Giang giai đoạn 2012 -2015 và định hướng đến năm 2020, với các nội dung cụ thể như sau:

1. Phạm vi và quy mô: Áp dụng tại các đô thị và điểm dân cư nông thôn trên địa bàn tỉnh Hậu Giang.

2. Mục tiêu của Chương trình:
a. Mục tiêu tổng quát: Kết hợp giữa phát triển kinh tế - xã hội với việc từng bước đáp ứng nhu cầu nhà ở của nhân dân, đặc biệt là nhà ở cho các đối tượng chính sách. Tạo động lực phát triển bền vững đô thị và nông thôn theo hướng công nghiệp hoá, hiện đại hoá, đồng thời tạo vẻ mỹ quan và văn minh đô thị.

b. Mục tiêu cụ thể:

* Mục tiêu đến năm 2015:

- Phấn đấu đến năm 2015 đạt diện tích nhà ở bình quân trên địa bàn tỉnh từ 19-22 m2 sàn/người, trong đó nhà ở tại đô thị bình quân đạt 23-26 m2 sàn/người, nhà ở tại nông thôn đạt 17-19 m2 sàn/người.

- Tỷ lệ nhà kiên cố trên địa bàn tỉnh đạt 8-11%; trong đó đô thị đạt 10-12% và tại nông thôn đạt 8-10%.

- Phấn đấu có 50% sinh viên có nhu cầu được thuê nhà ở trong ký túc xá.

- Phấn đấu có 40% công nhân khu công nghiệp được thuê nhà ở trong các nhà ở dành cho công nhân.

- Phấn đấu hoàn thành việc hỗ trợ cho khoảng 10.000 hộ nghèo (theo chuẩn nghèo mới) tại khu vực nông thôn cải thiện nhà ở.

* Mục tiêu đến năm 2020:

- Phấn đấu đến năm 2020 đạt diện tích nhà ở bình quân trên địa bàn tỉnh từ 23-25 m2 sàn/người, trong đó nhà ở tại đô thị bình quân đạt 27-29 m2 sàn/người, nhà ở tại nông thôn bình quân đạt 19-22 m2 sàn/người.

- Tỷ lệ nhà kiên cố trên địa bàn tỉnh đạt 19-22%; trong đó đô thị đạt 22-24% và tại nông thôn đạt 18-20%.

- Phấn đấu có 70% sinh viên có nhu cầu được thuê nhà ở trong ký túc xá.

- Phấn đấu có 60% công nhân khu công nghiệp được thuê nhà ở trong các nhà ở dành cho công nhân.

- Phấn đấu hoàn thành cơ bản việc hỗ trợ hộ nghèo có khó khăn về nhà ở.

3. Dự kiến cơ cấu nguồn vốn:
Tổng hợp vốn đầu tư : 10.316.312 triệu đồng, trong đó:

- Vốn ngân sách : 309.489 triệu đồng chiếm tỷ lệ 3%

- Vốn vay : 2.063.262 triệu đồng chiếm tỷ lệ 20%

- Vốn doanh nghiệp, vốn dân : 7.737.234 triệu đồng chiếm tỷ lệ 75%

- Vốn huy động khác : 206.326 triệu đồng chiếm tỷ lệ 2%

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và các đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giám sát chặt chẽ việc thực hiện Nghị quyết này.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Hậu Giang khóa VIII, kỳ họp thứ tư thông qua và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 01 tháng 01 năm 2013.

	CHỦ TỊCH

Đinh Văn Chung